Bu süreçte hadis dersleri ile beraber Buhârî’nin Sahîh’i başta olmak üzere birçok
hadis metnini, Tefsir, Fıkıh, Akâid gibi dersler ile beraber Muhammed Hasan eş-
Şeybânî’nin (v. 189/805) el-Câmiu’s-Sağîr adlı eserini, Ferrâ el-Begavî’nin (v. 516/1122)
Mesâbîhu’s-Sünne adlı eserini, Birgivî Mehmed Efendi’nin (v. 981/1573) et-Tarîkatü’l-
Muhammediyye adlı eserini okumuştur. Söz konusu ilimleri ve eserleri okuduğu farklı
farklı âlimlerin her birinden icazet almaya mazhar olan Kâsımî on dört yaşına geldiğinde

2 Mustafa Yüce, Muhammed Cemâleddîn Kâsımî ve Kelâmî Görüşleri (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Sakarya ÜSBE.,

Ayrıca el-Cevher, Şerhu’l-‘İzzî, Tahrîr, el-Maksûd gibi eserler okmuş, Felek ilmine
dair dersler almış ve bu alanlarda da icazet sahibi olmuştur.7

Kâsımî, bu eğitimlerinin ardından Nakşibendî-Hâlidî şeyhi Şeyh Abdülmecîd b.
Muhammed Hânî’nin (v. 1318/1900) halkasına dâhil olarak on dört yıl boyunca bu
şeyhinin yanında bulunmuştur. Söz konusu şeyhinden Fıkıh, Hadis ve Arap Dili
Grameri derslerini yeni baştan okumuştur. Elbette bu süreçte Tasavvuf ilmi ile alakalı
da birçok eser okuyan Kâsımî umûmî icazete mazhar olmuştur.

1935) ile de tanışan Kâsımî, kurdukları yakın
dostlukları vesilesiyle el-Menâr adlı dergide yazılar yazmaya başlamış, Mısır’ın gazete
ve diğer dergilerinde de makalelerini yayınlama fırsatı yakalamıştır.14 Mısır dönüşünde
ise Beyrut ziyaretinde bulunan Kâsımî burada İbn Teymiyye’nin (v. 728/1328) külliyatını
daha yakından tanıma imkânı bulmuş ve fikirlerini olgunlaştırıp geliştirmesi için ondan
istifade etmiştir.15 Kâsımî, yine bu yolculuğunun devamında Medine’ye giderek

10 A.g.e., s. 8.; Ayrıca bk: Ali Turgut, “Cemâleddîn el-Kâsımî” DİA, s. 311.; Zafir el-Kâsımî, Cemâlüddîn el-Kâsımî ve Asruhu,

Sahâbe
ve tâbiînden başlayarak kendi dönemine kadarki tefsir literatüründen faydalanan
Kâsımî’nin en çok istifade ettiği müfessirler vefat tarihlerine göre; Muhammed b. Cerîr
et-Taberî (v. 310/923), Zemahşerî (v. 538/1143), Fahreddin er-Râzî (v. 606/1209), İbn
Kayyim el-Cevziyye (v. 751/1350), İbn Kesîr (v. 774/1373), Şehâbeddin el-Hafâcî (v.
1069/1659) ve Ebussuûd Efendi (v. 982/1574) olup tefsir usulünde ise İbrâhim b. Mûsâ
eş-Şâtıbî (v. 790/1388) güvendiği müelliflerdendir. 57 Söz konusu müfessirlerden İbn
Kesîr, İbn Kayyim ve Şâtıbî özellikle dikkat çekicidir. Zira bu zevâtın eserleri de selefî
çizginin vazgeçilmez kaynaklarıdırlar.

4.3.2. Kâsımî Tefsirinde Kur’ân İlimleri
Burada Kâsımî’nin tefsirinde, Kur’ân İlimleriyle ilgili sergilediği farklı

Zaman zaman sebeb-i nüzûl rivayetlerine yer vermekle birlikte, her
âyetin sebeb-i nüzûlünün açıklanması gibi bir endişeyi tefsiri boyunca taşımadığı
görülmektedir. Klasik tefsir kaynaklarının sebeb-i nüzûl bağlamında sıklıkla
kullandıkları bir kaynak olan Vâhidî’ye (v. 468/1076) Mehâsinü’t- Te’vîl’de çok fazla
rastlanmıyor olması da bu hususu desteklemektedir. Aslında bu tesadüf de değildir; zira
Abduh ve Reşid Rıza gibi diğer ıslahçılarda da buna benzer bir tavır söz konusudur.

57 Ali Turgut, “Cemâleddîn el-Kâsımî”, DİA, s. 364.; Konuyla ilgili olarak ayrıca bk: el-Kâsımî, Kur’ân’ı Anlamak, s.

Âyetlerin ve sûrelerin dili bu bağlamdan etkilenmiştir.
Bunun içindir ki, Kur’ân’da belli bir konu ile ilgili tek bir yerde bilgi verilmemiş, bilakis
konunun önemine göre birçok yerde tekrarlar yapılmış ve vurgunun tonu artırılmıştır.68

Kâsımî Şah Veliyullah ed-Dihlevî’den (v. 1176/1762) yaptığı alıntı ile İ‘câzü’l-
Kur’ân’ın çeşitli yönlerini ele almaktadır. Kâsımî’nin, Dihlevî’ye atıfla serdettiği, aslen
kendisinin de tasvip edip savunduğu anlayışa göre Kur’ân’ın i‘câzına dair söz konusu
yönlerinden ilki eşsiz bir üsluba sahip olmasıdır.